
ÍO

pnli Jmi to ja lan a podlil tak
van "btkamtké výpravy"
('♦ aa ořtflnÍMpe ý ta 6f J'ff

l'ro ÍmM misfont

Přinaill jame Jil ipráva o ni

Mftajvý! tíMft by se ("' U!

olfiřitfii jinak by ((! vyplstih
aa kupovali pfVImMy bbré
tím ktaré by a Mibfrely

CESI VJHERICE

N ífiA krajina J UlcbU fit
HImíTiI T iMil ( falmlnoUbo

mni nii ar jil eaifiiaeei pnm #

ř( dallřrb apolk b Jadftfttll'! f
Njkrtl a miu i najprospéJ })

00 NAŠICH Mřlll¥TrLD

Hpřnrrr Neb Vihkt Vk7„
Jak jMfífnjij #n I m h n%nift ni

ona fo k 4 Ii ulitu lltho

Mi le okřikuj i# Ví)tflíit

kroktm ku prVltt AI 11 l jlt
mel pmbyby l via mkiifačnl

áo)-- ký líního His

1'fl'Mii proč ni i!4f # iae

hnila otmMofii imt p vy

!# 111 naanalé 1'filn Jpl
Jir-- ukvýrb vřlííM ktM by ráli

MjU by bybt k lyby alklik jd-rftliv- (i

f!ífJfřfř dívlr
afnarlfkýirt Jdřodili fol-h'll- o

# návrh Vál nakittalaf a

lk aby vyivill ipnlkf j lsollifte
k apotnpAaobanl Ovlam l(ikil
by tm vldirnljK fUnpaař
elý pMftlk by byl vfi-- e polňikanl
v!H (thH amarhkýrb kdyby

náro lni ipolky dobřily aa

pl4ni a na itfaik kde by ta

bírky k tkjU ak!i lily a tplsob
tm mon la by ba lil vltél dlfl
ti aA ovlaia V tskovýob plípalark
ja fnámofi věri le mašinérie poť
k f rsja i volni !'anej vlak

Mi aaUtpíM la by ae orgiaUtee
teti přilit eamotoreoa náaledkm

avé rni4(ii My jme Jil taef

rblibbl la anal nádadkam aadl- -

věry rb4im být tiude natoipael
a pak iibyěejnl připravíme sl Uko

éb alona le navime jak a alm

hýbal
Avlak af Jt orginiae asie

Jikákoli v kaliím případě mile

by praiovati apoličnl a v soehlase
a drern Friícrn a Jinými přírodo
i pytel v Č liá(h

Co a fik pomoci v oboro příro

ďiipytifkém na této alranl týče

Jern volný poiloitlill jakémukoliv

výboru neb sboru v této vlci dle
sil avýrh — ovšem bude li pomoa

moje milá

KlnnkpihjM
-- Palt Mail

(lizette'' oznamujn z f(:ma: Co ae j

týče choroby stařičkého pápeře ne-

smí se zapomínat le Vatikán jest

jedním z nejal tidenějšlch paláců svi-

ta ji! pro svoji ohromnou velikost

Čítáť 11000 pokojů a sálů nepočítá

je chodby a schody a do mnohých
nich slunce nikdy ani nevnikne žif
votnl lékař papežův professor Lap--
poni po leia snažil se aoy pacieni (

jeho co možná teple bydlel Sou

kromó pokoje papeiovy opatřeny'

byly těžkými čalouny a záclonami

Podlaha pokryta silnými koberci a

okna byla skorém neprodyšné ucpá-

na aby byl všechen průvan učiněn

nemožným Přece však nebylo lze

zjednati řádně teplo Proto přiměl
dr Lapponi přede dvěma lety Lva

T T T arut uA eiiMar1 í 1 aaeeaivM a U

vrbu který padala )nnlr# aby
tofil pofálány byly i ta sbírky m
éaiké mm (I riávrhe Um

pila Dannld pr'í £imk Ioa
City í

M valkým tljmtm lati jm de
pU od dra Kriéa i návrh Vál na

taloleni 'ít'adfilhi raaiujnlbo
polku
(článek tae rnblíl nplt o

Ují které ji! vf a rnkl o If-- " (

valy t polovlí řjérn ifomantí
Vhl Askolika laty nibbll jm
alloii abírku oobgkko!j ve dvou

Aoy(Hh p Nápratkovl laaUfiýeh
vlak řiaob-lřla- l jam ani olpovfT
1'oidiji ktapal jaam jin le blUt
jim růinýml Aoby eat k ml

ta v ("Wháfh kda by lakové etfr
ky mokly býl elofaey ani! by

mrtvily n#tkal jm ae vlak

étpécbam N#pobybiié éáat avébo
řtaidarn mohu f řiíítatl Limu la
následkem meolilvl vlastni práfa
eealedoval jaara vlo uk livé jak
ae jinak mohlo atátl i pak ae mni
konečné ni lálo la bych mil v

takové láleliloeti doprolovali —

Proto vlak jsem úplni napaitil
od té rnyllénky i r ltl nyní
btedím vitřío ttaktitvčněnf Valebo
návrhu

Hledím le abírka o jaké jat
řad byla by najcennljlím a nej
trvalinvélílm darem jaký by nám

bylo molno do Čmh failati a ci a
jabo by atále virůalata neb původ
niko přírodního bohatvtví ameri
ckébo kaldým rokem ubývá i

mnohé druhů ivířat 1 rostlin aá
vajl ae rok od roka vláčnějšími
Celý podnik jest úplně prakti

cký dlulno vlak mtti na zřeteli la
cen podobné sbírky neměří se dle
ranolitví exemplářů ani! dle mas

ay předmětů v abírce obsa!enýcb
nýbr! apíie dle výběru a roztříděni
celku jako! i ovšem dle jakoati a

vzácnosti jednotlivých předmětů
Viděl jsem ku příkladu rozsáhlé

sbírky zkamenělin (!) k crčení

jich! skutečné ceny bylo nutno
obrátit se na — zedníka neb dlaž-

diče ulic v jiných odborech byly
úplně bezcenné!

Na to dlužno pamatovati při
určování spůsobu jakým by sbírky
se pořádaly Těchto spůsobů ieat
několik a mohlo by se jich dle po
třeby a možnosti viech užiti Zmi-fiuj- i

ae jen o následujících:
1 Za hotové Tímto spůsobem

ovšem lze získati téměř vše avšak
samo sebou se rozumí že jest k to-

rna nutná větší částka peněz a na
tu zde nikdy nemůžeme spoléhati
Nějaké peníze by ae však přece se-

šly a těch by se mohlo užiti ve

zvláštních případech
Menší částky na zaplacení zásy- -

lek atd by se nepochybně sešly od

spolků a jednotlivců
Soudím však že nemůžeme na

tento prostředek výhradně spolé-
hati

2 Pořádáním výprav jako ku

př p Slapnička odporučoval

Ty by těž ovšem vyžadovaly ná-

klad avšak ne velký V posledních
13 letech pořádal jsem více podob
ných výprav z nichž některé zasa-

hovaly do tisíců mil a dvě z nich

vyžadovaly každá přes 4 měsíce
času a na žádné z těchto výprav
nevydal jsem přes $300 což za

brnovalo nejen dopravu nýbrž i

mzda pomocníků jich! jsem byl
vždy nucen ažíti (Na výpravách
delších jako byla ona do Střední

Ameriky požíval jsem mimo toho
zvláštních výhod ty ale by se ne-

pochybně alespoft částečně vždy
získaly)

Ovšem za takevých okolnosti

nepožívá člověk velkých rozkoší
avšak na takovou výprava by se

sotva kdo vydal i pouhé rozkoše

Tyto výpravy by byly nejpro--

pěšnější nebo? možno tím spůso
bem pracovati ve všech odborech

přírody vyžadují vlak něco sebe-

zapření a něco peněz což jsoa
hlavni obtíže v jich cest! Kdyby)
vlákat ni nikdy dollo bylo by'

S Ntldroall JalňfttlivaA Ta'
by nvlartt t"M láklal caMbu

podzlktt l("H ! rltýfsr ittnU

ptt vli'h atátfttrt l'fi( HjUté by
mobil pfiapitt rannými fMfnMy
to lim Ubjl pirsvlf ku j

M

kladu ivlřcnt I kv(M řbfily
lilf aa valire o iviřany a kvM#ny

talinké obl Mí ol Ivtřoftf a

kvlťny v NovosaIíI na atřadnírb

pníriifb v lápt ififth b'rá' b a prt
ImII atd tak l# by kal lý byr I

naliyl obfrnýrfi nalrafrt mohl ril-éí-

f li A byř by I tikovým

paobm byly iMříarjé iáylky
kterýfb by ae řiamobbi IHi ha

Ikodil by ni rt!) by vi ly tnn
M V Itfaíl fctaré by byli qatano-Van- o

14 alřVdtlté VÍa f řn f

bténnttl a fiapotřebfté by aa %

vrbin kdalto ví ly by íbybí dt
UloiMÍrh #tm'táf4
Iťilnfil ivlálté by mokli v mm-hýc- h

mll#b laopiditl táaylky
famáuk Inliár kýi h a ríi tfii
lovci by mohli valml vydatné vt

porno! neb maji vláčných přilili
toatl k (lákáni valml ronnýrh před
métů Mobl by a- - i upravitl atruč-n- ý

návixl k i hovánl a upraveni
blrak který by prospěl velice a

molrtá i l velké ěáti tameiil

záaylky
4 Výměnou a přlrodoipytd a

univeraitami amarii kými To by
evšem předn vyladovalo Jil doti
roziáhlé ibírky v nich! by ae na

léialy duplikáty dosti vácné a v

doatatečném mnolalvi aby k vý
mít! vybízely

V té věci jsem volný ponky

výpomoc nejlépe vřak by
mobli přispěli aběratelové v de-

chách Kdyby ka př z(sk%IÍ co

molno úplnou abírku zkamenělin
ze všech útvarů českých víro le
by bez obtílí ae dala vyměnili za

cennou sbírka amerických zkame-

nělin atd Kdyby někdo v Čechách

přinesl podobnou oběť rád bych
takovou výměnu sproslředkoval
co! styky mé n americkými příro-dospyt- ci

učinily by úkolem leh-

kým Jicra přesvědčen že bych
nalezl i dosti těch kteří by daro-

vali rfzné předměty O spůsobu
jakým by se předměty měly upra-
vili a zasýlati mohu později psáti
Celá sbírka měla by sestávati z

náaledujíuích odborů:
1 Ethnologický a archeologický

V tento odbor by spadaly hlavně
indiánaké starožitnosti jakož i pů-

vodní jejich oděvy zbraně atd
2 Geologický znázorňující sbír-

ky zkamenělin a mineralií
3 Zoologický obsahující sbírku

zvířat a částí jejich buď vycpaných
v líhu neb sušených

4 Botanický zahrnující sbírky
rostlin semen různých druhů dříví
atd

Ovšem na získání úplné sbírky
v každém z těchto odborů nelze

počíuti těch nedocílila ani ta nej- -

starší musea v Americe Avšak
tvrdím že můžeme sehnali dost

cenných a vzácných předmětů bez

nadlidského namáhání abychom se

zavděčili budoucím pokolením v

České vlasti Co se mého vlantního

příspěvku týče sděluji nyní jen
tolik že mám dosud mnoho tiaícŮ

předmětů cenných hlavně zkame-

nělin měkkýšů lebek ssavců hmy- -

za atd atd které a radostí daruji
k tomuto účelu Sbírky ty jsou
tím cennější poněvadž jest vše

přeaně určeno
Co ředitel pak botanických abf

rek v státní univeraitě mohu zaopa
třili mnoho sel ba tisíc lisovaných
rostlin semen atd
Mimo toho mám sbírka různých

dřev amerických celkem 150— 200

druhů Tyto exempláře jsou větši-

nou 8 palců dloubé a co do tloušt-k- y

obsahují půl neb čtvrt pně
Přejete li ai mohu Vám podali

úplnější aeznam těchto abtrek
Dále pak mám příležitost zakou

pili pěknoa sbírka mořských bez- -

obratlovců (jako hvisd korejlů
mořikých lilií atd) za křllnl malý

lý lna t ilitý Jan MikdW ktarýf I

f ři é rťkutik !ý Iní v Amřlř dlal

PflÍM atmnvriMy ihitni rfií

ť'ttý v ýnoa výtvy nitkUni
#kými apftlky rfw-yorkiký-

( řoifir H N4řfJníKj domu tNlhťUJs

rti I Jfo'i Vfl Uk n ta aomlrS

iyřijtrb ljíté valml abilný

Krajan Ví Ir I aiaiartf ři'U'
řk' IffjtuKj ia la y tílrt n#mop#n

l přllafiťxil létci Mnlíl jKi lani
k ťitu J aobraU vln bny hotové

lhlia v dum m riiaiaj(c( a) Htakla

a fclř lífiřin Jín lř VíIkki panelová

ktrral f tMtil l itlf I nlebl ftaj
ml'Uím!i JMt rv# tři řoky Jaaí

37 t atará jj( milád 91

M MZkai lhcina WkiW
totil a f atantovil nový v#Ur d8my
iiA rtktii ký atvaat ktlr o

btnl au orfkatá U vkarj kořraf

ký trh i vliifiy opunuja H#at4vá i

víra itíatr)fti)prV!lnfk a avou

bytalrut( přfkoná vaacbny ie4 na

bofjfit po vřtiin nýtovaný

V CbletK1! fkuíl m o aarno-vri- l

lii krajan F Kwmoroua Týl o

dlouhý čaa byl ji! bn lamfatnábí

ráU'lktm čbol rodina jebo v bída

uvrlena byla a to dohnalo jaj koneč

ni v toufaUtvf v kterém! velký tet

nitký nů! do pnou ai vrazil Ukař

který! k fcřmu rychle přivolán vyjá
dfil se !e bude při života uchován

% V řeznickém obchode V Kodla

v Chicaga taméstoaný osmnáctiletý

pomocník Antonín Sekyra byl by ae

ondyno večer stal málem obéll avé

vlastní nfofatrnoati Vybíraje večer

z udirny uzeninu přirazil za sebou

dvéře tak silné že závora saakočila

na ozub a on byl v psuti Z počátku
nechtél volatí o pomoc že prý by ae

mu vysmáli pozdřji ale byl již v

udírně vyvíjejícím se kouřem k tomu

donucen a málem by již bývalo po-zd-é

Udírna nalézá se v přísklepi
kde! v tu dobu nikdo mimo nřbo se

nenacházel a tlučení jeho na silné

železné dvéře zanikalo Velkf pea

pobíhající v přízemku zpozorovav
osudné postavení svého krmiteledal
se do sbéeilébo štékotu a přivolal
tím ještě v čas do přízemku řezníka

Kodla jenž ohroženému pomocníko-
vi z jeho osudného vézení pomohl
na svobodu Sekyia byl již kouřem

celý přemožen a v (Sak na čerstvém

vzduchu se v brzku vzpamatoval

Na nepravého přišli dne 11 t
m tři zákeřnfci kteří přepadli na

Franklin poblíž Van Buren ulice v

Chicagu E Mařlka jenž bydlí v čís

5533 Luke ave a chtěli ho o jebo

kapesní hotovost oloupiti Vzdor to-

mu že jeden z lupičů použil revolve-

ru a postřelil Maříka lebce na hlavě

zahnal též všechny tři na útěk dal

si po té rána obvázat a oznámil avé

dobrodružství na policejní stanici na

Harrison ul kdež udal též povrchní

popis banditův

j Výtěžek obou přednášek Vrá-zový-
ch

v Chicagu obnáší dle zprávy

pořádajícího výboiu 1478

1 Z ůřadnvny účetnlka Nár III
fUdu Č S P S rozeslány rozpočty
úmrtní za měefo proaineo na čís 1

až 6 po $1000 na úmrtí bratrů a na
čís 1 a! 6 po 1250 na úmrtí manže-
lek bratrů Z bratrů zemřeli tři na

souchotiny a dva spáchali samovra

ždu Členů čítalo bratrstvo 1 led-

nem 10852

% New-yors- ký krajan Leopold
Holub na letoáai štědrý večer bode

sajiité dlouho panatovati O 9 hod

večr vnikli totiž do jeho byt o ne

známí zloději a odcizili zde troje ho-

dinky a řetízkama 4 prsteny 2 brože
a náramky dále $10 ve zlatě a 2 pa
pírové dolary Celkem uloupili zlo

ději vlcívcao attiao

do Mhi yhf llill nrti')ioq
ta ipfie vypravítl i! f Hitl liím

tikoví h hni fitrhlťjl ní(ni při

apltí fi řiyř)í výbliy fyia ňm

Jtiim v mam cikoK Jm( Jírb al
kolik le hy ráll m pr#f 11 li !

t hhn ale jak I přadu pofntmenárm
nemohou a# hfttiti fH# at na pfli
podiím Namydlili le hy )

spravedlivým f fo takové by - J i U

Jn pome II w lim by m víc

apíie doiUU k t lli (I H - Na- -

inyalfme Oni b du mfij a pria
▼y tnc ft li-ot- iík na tm tndla

kaldy li 00 obětoval) A f k láro
vsŮ bjr m mohly vyjdiiiti tmou

fpoleěooalf by obrn akru f
A ly

ndrlela pro nó do příštího po Itimka
nel ty i mobil zmíněni mudníil

lita desfdlitl Ovliro k tyl by bylo
molno ty spolknout iWuU vícs

za akr rit! co koupi prvnější niyalfm
I by tomu mohli) býti vyhověno
Dále pakli a aurut peněz nihle

dá co by se vyžadovalo pro '2 vy
tance ona xálelitoit by doAla cíle

dodávám ! ta Jakoukoliv zbývající
čáatku zaplaceni výloh jednoho vy
lamie jaem ochoten přijmout i aby
tek ostatek krýtí il im A aúčat-ci- l

bych te a jedním ustanoveným
vyslancem tou výminkou když by
e k nám připojil pan WL Dongres
red Houp A Jeitč pakli by žádná
zmíněná částka nezbývala účastnil

bych ae též sám na ylanlnf avé výlo

hy Navrhoval bych když by více

e nesehnalo než pro jednoho vy
laňce by byl navrhnut jednohlasně

pan Frank Pánek neb 5 ho uvznkm

osobné přec myslím v tona oboru
aa jakým cílem tam bychom jeli že

mi cennou ikuíenost a takot ého jest
velmi třeba A dále ray!ím la by
i pan Heinx z Den?er Col na požá
daní tte s námi aucatnil a cím by h

nás více zúčastnilo tím důkladněji
by se vie vyšetřilo
Tak rodáci neotálejte a přihlaňte

se aby onen podnik ae uskutečnil
neb dost možná že podobná príleži
tost ae nám hned tak nenasytné Že

ona krajina jent ekntečné taková jak
bylo o ní psáno není nejmenSf po
chybnoati Neboť já sám jsem mlu

vil b několika Amerikány v mim
okolí a všichni mně dali příznivou
zpráva o tamnějsí krajině co v ni

vidéh a shledali

Zároveň x předu vídávám díky
ct list&m Pok Záp a Hospodáři za

jejich prostřednictví
Se vsí ůctoa

Karel Česák

f V Clevelanda apiclal v úterý
minulého týdne samovražu zastře--

lením krajan Adolf Nový a sice do
hnán prý byl k tomu nesnázemi
finsnčními v nichž ji! po delší dobu
ae nalézal

Bolavé klouby a svaly jsou denní
zkušeností revmatických lidí VřtSina

případů zaviuěua jest blavné nepatři-

čným stavem krve Iíijutou theorií
mezi IkaH jest že choroba tato způ

obenajest přítomností kyseliny mo-

čové v krvi Dra Petra Hoboko má
Již více než sto let pověst Jako prostře
dek čistící krev Ono neutralizuje
tyto kyselé nánosy a odstraňuje Je i
tóla navracuje život a čistotu krvi
sílí celou jouaUvu a působí všeobecné
zdraví Lékárníci nemohou je obdr-
žet rrodává m pouze místními

jednately Není-1- 1 žádného Jednatel
imizko vaa pisie na: vx reter Jr abr-ne- y

113-11- 4 8o Iloynt ave Chicago

aaaai bwj w pvisitii no Dvjrut eaivtil I

ti klem Architekt prohlásil Že ni- - '1

tno zavěsti topení vzduchem Náklad j

rozpočten na 900000 lir Lev XIII f

byl všecek bez sebe úžasem — "Jak l
že" zvolal "900000 lir na pouhé

11

topení ačkoli mi pranio neschází? %

To neide " — Avšak lékař namítal M

"Ale vafle svatosti toto zařízení bu- - :

de po dlouhá leta na prospěch snad j

pro vždy" — ''To je možné ale mně )

je takto zcela dobře Kdyby někte-- '
rému z mých nástupců tnélo být'
příliš zima může si to dát zařídit"
—- Minulého roku připadlo ee na no

vý a levnější systém Učiněn po

kus a tímto způsobem vytápěny pt
koje papežovy i slavná galerie stáno

Rafaelových po nějakou dobo J

Kdy! však se papež následkem př
lišného zahřátí nastudil rozkázal

aby se od této methody topení upu- -
'

Blilo Nyní bude učiněn zase pokor
něčím jiným í

PHierný nálet na dni mořském

Anglické čatopisy oznamují: One- -

hdy byli zaroěatnáni cařihradští po--1

ti?} l a i a ± -- aimvri iiimruiui buiu uru Duvy při i

stavní můstek mimo obvod Zlatého li
Rnltn r L :! l_t~ -- 1 TA I LJI I

i íspustivše se do hlubiny byli náhlá

i'

mi ?

-- III i f

ooaiopeni ranvoiami zpiima stojíc!- -

Byly to mrtvoly softů a potá- -'

soítové popraveni před nedávnem

pro úČHatenatví v nepokojích a pak i

vržení do Boaporu Všichni zněli {

na nohou těžké olověné pláty proto
stáli zpříma Byl to příšerný po
hled Potápěči vypravují le napo
čítali 40 al 0 tlchte mrtvol


